
ROMÁNSKÝ 
SLOH 
Dějiny kultury – Jasanská, Marková 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 



Charakteristika románského slohu 

- umělecký sloh vrcholného středověku, který se v českých zemích začal 
objevovat  v jedenáctém století a pokračoval až do poloviny století 
třináctého 

- přeměna společnosti směrem k vrcholnému středověku se odrazila 
hlavně na monumentálnosti architektury 

- malířství a sochařství plnilo především okrasnou funkci s náboženskou 
tematikou 

 



Charakteristické rysy románské 
architektury 
valená klenba = klenba ve tvaru půlválce, která překlenuje prostor mezi 
dvěma stěnami 

 

apsida = výklenek za oltářem 

 

křížová klenba = nejběžnější typ středověké klenby, který vzniká jako 
průnik dvou vzájemně kolmých ploch 

 

ústupkový portál = portál stavěný tak, aby malé dveře působily větší 
tím, že se rozšiřují do stran 

 











Románská architektura v Čechách 

- v tomto období vznikají v Česku první kamenné stavby (kostely, 
kláštery a hrady) 

- centrem českého státu v tu dobu byla už od samého začátku Praha 



ROTUNDA SV. KATEŘINY VE ZNOJMĚ 



ROTUNDA SV. JIŘÍ NA ŘÍPU 



ROTUNDA SV. KATEŘINY V ČESKÉ TŘEBOVÉ 



BAZILIKA SV. JIŘÍ NA PRAŽSKÉM HRADĚ 



BAZILIKA SV. PROKOPA V TŘEBÍČI 



KOSTEL SV. JAKUBA V JAKUBU U KUTNÉ HORY 



Románské sochařství v Čechách 

- funkce sochařství byla především v šíření náboženských idejí 

- sochařství bylo vázáno na kostel a bohoslužbu 



ÚSTUPKOVÝ PORTÁL PORTA COELI 



KOUŘIMŠTÍ LVI V KOSTELE SV. ŠTĚPÁNA 



RELIÉF Z JUDITINA MOSTU 



SOCHAŘSKÁ VÝZDOBA KOSTELA SV. JAKUBA V JAKUBU U KUTNÉ HORY 



Románské malířství v Čechách 

- funkce malířství byla především v šíření náboženských idejí 

- malířství bylo součást románské architektury, sloužilo jako výzdoba 

- typické jsou biblické motivy ze Starého a Nového zákona 

- bohatá je také výzdoba knih 

 

 



KODEX VYŠEHRADSKÝ 



ILUSTRACE DE CIVITATE DEI 



MALBY V ROTUNDĚ SV. KATEŘINY VE ZNOJMĚ 



Středověká hudba v Čechách 

- česká hudba má kořeny v duchovní hudbě 

- nejstarší duchovní píseň v českých zemích byla staroslověnská 
Hospodine, pomiluj ny (vznikla na přelomu desátého a jedenáctého 
století) 

- první duchovní píseň ve staročeštině Svatováclavský chorál vznikla ve 
dvanáctém století 

 



HOSPODINE, POMILUJ NY 



SVATOVÁCLAVSKÝ CHORÁL 



Románská literatura v Čechách 

- knihy byly psané latinsky 

- psali je kněží a mniši 

- byly to hlavně náboženské knihy, legendy a kroniky 

- nejstarší literární památky jsou o prvních světcích (O svatém 
Václavovi, O svaté Ludmile, O svatém Vojtěchovi, …) 

- na přelomu 11. a 12. století vznikla první česká (latinsky psaná) 
kronika, kterou nazýváme Kosmova 
(https://www.youtube.com/watch?v=m4UDLM5goyU&list=PLnplwgX
mL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=21) 

https://www.youtube.com/watch?v=m4UDLM5goyU&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=21
https://www.youtube.com/watch?v=m4UDLM5goyU&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=21
https://www.youtube.com/watch?v=m4UDLM5goyU&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=21
https://www.youtube.com/watch?v=m4UDLM5goyU&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=21
https://www.youtube.com/watch?v=m4UDLM5goyU&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=21


KOSMOVA KRONIKA 



Použitá literatura 

ČERNÁ, Marie. Dějiny výtvarného umění. 5., rozš. a upr. vyd. Praha: Idea 
servis, 2008. ISBN 978-80-85970-63-0. 

 

KIDSON, Peter. Románské a gotické umění. Přeložil Jana SOLPEROVÁ. 
Praha: Artia, 1973. Umění světa. 

 

MRÁZ, Bohumír a Marie ČERNÁ. Dějiny výtvarné kultury. 6. vydání, v 
Idea servis 5. vydání. V Praze: Idea servis, 2016-. ISBN 978-80-85970-
89-0. 


